- 1 -
2024 年厦门市高等职业院校技能大赛
“智能电子产品设计与开发”赛项规程
一、赛项名称
赛项名称：智能电子产品设计与开发
赛项专业大类：电子信息类
竞赛形式：团体赛
二、竞赛目的

4.5 文件命名要求
各队完成的全部文件存放在“2024DZJS××”（2 位数字，竞赛队工位号）文件夹
中，提交的电子文件采用统一命名规则（类型名＋工位号），在全部文件中不得出现
学校名称、参赛选手姓名、工位号等信息。
电子文件列表如下：
2024DZJS×× 设计文件.Docx：
工艺文件××.Docx
产品说明书××.Docx
电路原理图××.SchDoc
线路板图××.PcbDoc
线路板制板文件.rar
源程序××（文件夹）
- 27 -
5、评分标准
5.1 评分指标及分值比例
序号 评分项目 知识、技能点 比例（%）
1 印刷线路板绘制
按赛题要求和约束条件完成电
子产品印刷线路板绘制
20
2
线路板的焊接和电
子产品的装调
印刷线路板焊接、电子产品安装
布局与接线工艺
30
3
智能电子产品的功
能实现
智能电子产品的软件编制与功
能实现
40
4 安全操作规范
规范操作、工具摆放、工位整洁、
团队合作、符合职业岗位的要求
和企业生产“5S”原则。
10
5 扣分项
超过规定时间补领元器件、更换
功能电路板竞、赛平台故障及其
他违纪扣分项。
6 总计 100
5.2 操作违例扣分标准：
竞赛过程中，如果发生以下问题或事故，则在竞赛队总分中作扣分处理。具体标
准如下：
5.2.1 在完成工作任务过程中，出现交流 220V 电源短路故障扣 5 分；
5.2.2 在完成工作任务的过程中，因操作不当导致人身或设备安全事故，扣 10～20 分，
情况严重者取消比赛资格；
5.2.3 参赛选手有不服从裁判及监考、扰乱赛场秩序等行为扣 10 分，情节严重的，取
消参赛队竞赛成绩。有作弊行为的，取消参赛队参赛资格；
5.2.4 违反赛场纪律，依据情节轻重，扣 1～5 分。情节特别严重，并产生不良后果的，
则报赛项执委会批准，由裁判长宣布终止该选手的比赛；
5.2.5 裁判宣布竞赛时间到，选手仍继续操作的，由现场裁判负责记录扣 1～5 分，情
节严重，警告无效的，取消参赛队竞赛成绩。
- 28 -
5.3 组网要求：
各个参赛队内部需要组建局域网时，可自己组建有线局域网，不得采用无线方式和
无线路由器。
- 29 -
2024 年厦门市高等职业院校技能竞赛智能电子产品设计与开发赛项报名表
参赛学校（教务处盖章）：
序号